
 

 

        
    
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE 
 
                                       
             
DELIBERAZIONE N. 60 
DEL 19.04.2019     
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
OGGETTO:      SISTEMAZIONE PARCO VIA VESCOVO BOVIO ED AREA ANTISTANTE LE SCUOLE. 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 
   
  
  L’anno duemiladiciannove, addì diciannove  del mese di aprile alle ore 13,40  nella sede Comunale. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

  
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco                   X      

2 LUONGO Pierpaolo Assessore  Vicesindaco                   X   

3 PIAZZA Walter Assessore                   -                    X  

  4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno                   -                   X  

5 MIGLIO Roberta Assessore esterno                   X                     

 

 
  

Totali 

 

                  3 

 

2  

     

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. LELLA Francesco che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DELCONTI Giovanni nella sua qualità di Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

N.  60  IN DATA  19.04.2019 
 
OGGETTO:      SISTEMAZIONE PARCO VIA VESCOVO BOVIO ED AREA ANTISTANTE LE SCUOLE. 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che tra gli obiettivi di questa Amministrazione comunale c’è quello di sistemare il 
parco di via Vescovo Bovio e l’area antistante il fabbricato denominato “Ala Nuova” dell’Istituto 
Comprensivo “A. Antonelli”. 
 
VISTA la Delibera di Giunta comunale n° 128 in data 19.11.2017 avente come oggetto “ATTO DI 
INDIRIZZO E DIRETTIVE PER CONFERIMENTO INCARICHI PROFESSIONALI RELATIVI 
A PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE. 
 
CONSIDERATO che con determinazione dell’Ufficio Tecnico comunale n° 90/2018    è stato 
affidato l’incarico professionale inerente la redazione dello studio di fattibilità tecnica ed 
economica, progetto definitivo e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per 
l’intervento di cui all’oggetto allo Studio Associato SETTANTA7, con sede a Torino in Corso 
Principe Eugenio n° 2. 
 
VISTO il progetto relativo alla fattibilità tecnica ed economica presentato dallo Studio Associato 
SETTANTA7 in data 13.08.2018. 
 
VISTA la Delibera di Giunta comunale n° 91 del 04.09.2018 avente come oggetto 
“SISTEMAZIONE PARCO VIA VESCOVO BOVIO ED AREA ANTISTANTE LE SCUOLE. 
APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA”.  
 
VISTO il progetto definitivo  presentato dallo Studio Associato SETTANTA7 in data 09 novembre 
2018 e così composto. 
 
VISTA la Delibera di Giunta comunale n° 146 del 04.12.2018 avente come oggetto 
“SISTEMAZIONE PARCO VIA VESCOVO BOVIO ED AREA ANTISTANTE LE SCUOLE. 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO”. 
 
VISTA la determina dell’Ufficio Tecnico comunale n° 522 in data 21 dicembre 2018 avente come 
oggetto “SISTEMAZIONE PARCO DI VIA VESCOVO BOVIO ED AREA ANTISTANTE LE 
SCUOLE. DETERMINA DI AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PROGETTO 
ESECUTIVO“ con la quale è stato affidato l’incarico per la progettazione esecutiva all’arch. Fabio 
RICCHEZZA, con studio a Novara in via Magnani Ricotti n° 8. 
 
VISTA la Delibera di Giunta comunale n° 29 del 08.03.2019 avente come oggetto 
“SISTEMAZIONE PARCO VIA VESCOVO BOVIO ED AREA ANTISTANTE LE SCUOLE. 
ATTO DI INDIRIZZO PER MODIFICHE A QUANTO DEFINITO DAL PROGETTO 
DEFINITIVO”.  
 



 

 

DATO atto che nella suddetta deliberazione l’Amministrazione comunale ha reputato opportuno 
procedere con la divisione in lotti funzionali dell’intervento introducendo la seguente ripartizione: 
a) parco di via Vescovo Bovio, b) area sportiva dell’Istituto Comprensivo; 
 
VISTO il progetto esecutivo  predisposto dall’arch. Fabio RICCHEZZA qui trasmesso in data 09 
aprile 2019 al prot. n° 6757 e così composto: 

 DESCRIZIONE 
A.1 Elenco elaborati 
A.2 Relazione generale  
A.3 Relazione tecnico specialistica opere a verde  
A.4 Capitolato speciale e disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi 

tecnici 
A.5 Documentazione Fotografica 
A.6 Computo Metrico Estimativo 
A.7 Elenco Prezzi  e Analisi Prezzi 
A.8 Quadro Incidenza della manodopera 
A.9 Quadro Economico 
A.10 Cronoprogramma 
A.11 Piano di Sicurezza 
A.12 Fascicolo dell’opera 
 
Elaborati grafici 
N° TAVOLA  DESCRIZIONE SCALA 
1 Inquadramento  
2 Stato di fatto concordato 1:150 
3 Raffronto 1:150 
4 Progetto 1:150 
5 Tracciamenti  1:120  
6 Impianto di irrigazione 1:120 
7 Impianto di illuminazione 1:120 
8 Particolari costruttivi 1:20  
 



 

 

DATO ATTO che dagli elaborati progettuali sopraelencati si desume un costo complessivo stimato in €uro 
205.000,00 così ripartito: 

Lotto funzionale a) – Parco di via Vescovo Bovio e area sportiva scolastica 

A a Sezioni Importi Complessivo 

 1 Opere edili € 25.924,86  

 2 Impianti tecnici € 859,59  

 3 Acquedotti € 74,15  

 4 Fognature € 817,09  

 5 Illuminazione pubblica € 12.922,03  

 6 Impianti sportivi € 9.018,53  

 7 Opere da giardiniere – verde pubblico urbano € 23.773,71  

 8 Smaltimenti € 3.353,90  

  Totale ribassabile Aa (da 1 a 8) € 76.743,86  

 9 OOSS (non ribassabile) € 2.405,69  

  TOTALE Aa (da 1 a 9)  € 79.149,55 

B a Somme a disposizione   

 1 IVA 10% sui lavori € 7.914,96  

 2 DL e coordinamento sicurezza € 12.692,18  

 3 CNPAIA 4% (calcolato su Ba2, Ba3) € 507,69  

 4 IVA 22% (calcolato su Ba2, Ba3, Ba4) € 2.903,97  

 5 Incentivo 2% art. 113 D.Lgs. 50/2016 e smi € 1.582,99  

 6 Imprevisti € 5.248,67  

  TOTALE Bb (da 1 a 6)  € 30.850,45 

  TOTALE COMPLESSIVO  € 110.000,00 



 

 

 

Lotto funzionale b) –Area sportiva scolastica 

A b Sezioni Importi Complessivo 

 1 Opere edili € 31.019,60  

 2 Fognature € 632,20  

 3 Impianti sportivi € 31.822,27  

 4 Smaltimenti € 3.883,57  

  Totale ribassabile Aa (da 1 a 4) € 67.357,64  

 5 OOSS (non ribassabile) € 1.670,96  

  TOTALE Ab (da 1 a 5)  € 69.028,60 

B b Somme a disposizione   

 1 IVA 10% sui lavori € 6.902,86  

 2 DL e coordinamento sicurezza € 11.087,37  

 3 CNPAIA 4% (calcolato su Bb2, Bb3) € 443,49  

 4 IVA 22% (calcolato su Bb2, Bb3, Bb4) € 2.536,79  

 5 Incentivo 2% art. 113 D.Lgs. 50/2016 e smi € 1.380,57  

 6 Imprevisti € 3.590,31  

  TOTALE Bb (da 1 a 6)  € 25.941,40 

  TOTALE COMPLESSIVO  € 95.000,00 

 

DATO ATTO che il progetto esecutivo è stato validato dal Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 
26 del D.Lgs. 50/2016 e smi. 

 

ATTESO che: 



 

 

• ai sensi dell’art. 7 comma 1 lettera c) del D.P.R. 380/2001 –alla presente opera pubblica 
deliberata dalla Giunta Comunale non si applicano le disposizioni di cui al Titolo II del 
D.P.R. 380/2011; 

• il Responsabile unico del procedimento ai sensi della Legge 163/2006 e smi è il Geom. Vito 
BATTIONI, Responsabile dell’Area  Tecnica  del Comune di Bellinzago Novarese. 

 

VISTO il: 

• Decreto Legislativo 50/2016 e smi 
• Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267 (T. U. - leggi sull'ordinamento degli enti locali). 
• D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 per le parti non abrogate 
• Visti i pareri favorevoli 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il progetto esecutivo dei lavori di "SISTEMAZIONE PARCO VIA VESCOVO 
BOVIO ED AREA ANTISTANTE LE SCUOLE" redatto dal professionista incaricato arch. 
FABIO Ricchezza e così composto:  

 DESCRIZIONE 
A.1 Elenco elaborati 
A.2 Relazione generale  
A.3 Relazione tecnico specialistica opere a verde  
A.4 Capitolato speciale e disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi 

tecnici 
A.5 Documentazione Fotografica 
A.6 Computo Metrico Estimativo 
A.7 Elenco Prezzi  e Analisi Prezzi 
A.8 Quadro Incidenza della manodopera 
A.9 Quadro Economico 
A.10 Cronoprogramma 
A.11 Piano di Sicurezza 
A.12 Fascicolo dell’opera 

 
Elaborati grafici 

N° TAVOLA  DESCRIZIONE SCALA 
1 Inquadramento  
2 Stato di fatto concordato 1:150 
3 Raffronto 1:150 
4 Progetto 1:150 
5 Tracciamenti  1:120  
6 Impianto di irrigazione 1:120 
7 Impianto di illuminazione 1:120 
8 Particolari costruttivi 1:20  

 
avente il seguente quadro economico: 



 

 

Lotto funzionale a) – Parco di via Vescovo Bovio e area sportiva scolastica 

A a Sezioni Importi Complessivo 

 1 Opere edili € 25.924,86  

 2 Impianti tecnici € 859,59  

 3 Acquedotti € 74,15  

 4 Fognature € 817,09  

 5 Illuminazione pubblica € 12.922,03  

 6 Impianti sportivi € 9.018,53  

 7 Opere da giardiniere – verde pubblico urbano € 23.773,71  

 8 Smaltimenti € 3.353,90  

  Totale ribassabile Aa (da 1 a 8) € 76.743,86  

 9 OOSS (non ribassabile) € 2.405,69  

  TOTALE Aa (da 1 a 9)  € 79.149,55 

B a Somme a disposizione   

 1 IVA 10% sui lavori € 7.914,96  

 2 DL e coordinamento sicurezza € 12.692,18  

 3 CNPAIA 4% (calcolato su Ba2, Ba3) € 507,69  

 4 IVA 22% (calcolato su Ba2, Ba3, Ba4) € 2.903,97  

 5 Incentivo 2% art. 113 D.Lgs. 50/2016 e smi € 1.582,99  

 6 Imprevisti € 5.248,67  

  TOTALE Bb (da 1 a 6)  € 30.850,45 

  TOTALE COMPLESSIVO  € 110.000,00 

 



 

 

Lotto funzionale b) –Area sportiva scolastica 

A b Sezioni Importi Complessivo 

 1 Opere edili € 31.019,60  

 2 Fognature € 632,20  

 3 Impianti sportivi € 31.822,27  

 4 Smaltimenti € 3.883,57  

  Totale ribassabile Aa (da 1 a 4) € 67.357,64  

 5 OOSS (non ribassabile) € 1.670,96  

  TOTALE Ab (da 1 a 5)  € 69.028,60 

B b Somme a disposizione   

 1 IVA 10% sui lavori € 6.902,86  

 2 DL e coordinamento sicurezza € 11.087,37  

 3 CNPAIA 4% (calcolato su Bb2, Bb3) € 443,49  

 4 IVA 22% (calcolato su Bb2, Bb3, Bb4) € 2.536,79  

 5 Incentivo 2% art. 113 D.Lgs. 50/2016 e smi € 1.380,57  

 6 Imprevisti € 3.590,31  

  TOTALE Bb (da 1 a 6)  € 25.941,40 

  TOTALE COMPLESSIVO  € 95.000,00 

 

2. Di dare atto che il progetto di che trattasi prevede una spesa complessiva di €uro 205.000,00 
come da quadro economico sopra descritto. 

3. Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto, verrà imputata come segue:  
 

• lotto funzionale a): importo €uro 110.000,00 (contrazione mutuo con cassa DDPP) 
Missione 9 – Programma 5 – Titolo 2 – Macro 2 – cap. 12326 del Bilancio 2019; 

 
• lotto funzionale b): importo €uro 95.000,00 devoluzione mutuo con cassa DDPP a 

seguito termine lavori di realizzazione nuova palestra scolastica. 
 



 

 

4. Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e smi è il 
Geom Vito Battioni Responsabile dell’Area Tecnica  del Comune di Bellinzago Novarese. 

5. Di dare atto che il Responsabile dell’istruttoria è il  geom. Brusati Cristiano – Istruttore tecnico 
–Servizio LL.PP. del Comune di Bellinzago Novarese. 
 

6. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

           IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. DELCONTI Giovanni        F.to          Dott. LELLA Francesco 

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno  10.05.2019       all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo 

D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,    10.05.2019                                   

 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

            F.to          Dott. LELLA Francesco 

 

 

 

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


